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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na alternativní způsoby stravování, jejich znalost a

postoj k nim v laické veřejnosti. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou.

Teoretická část uvádí všeobecná výživová doporučení pro dospělé občany České republiky

a popisuje základní složky potravy, které by ve zdravé racionální stravě neměly chybět.

Dále rozebírá nejčastější důvody, proč se někteří lidé raději rozhodují pro alternativní

stravu. Popisuje také dva populární alternativní výživové směry včetně jejich pozitiv a

negativ.

Praktická část je vypracována na základě anonymního dotazníkového šetření. Byl zjišťován

vztah respondentů ke zdravému životnímu stylu, jejich vědomosti a názor na alternativní

dietologii. Součástí výzkumu bylo i několik otázek zaměřených na vlastní zkušenosti

respondentů s alternativní stravou.

Cílem práce je zjistit, jaké povědomí mají lidé napříč generacemi o alternativní dietologii,

jak ji vnímají a jaké s ní mají osobní zkušenosti.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on alternative ways of eating, their knowledge and attitude

to them in the general public. The thesis is divided into two parts, theoretical part and

practical part.

The theoretical part presents general nutritional recommendations for adults in the Czech

Republic and describes the basic components of nutrition, which should be included in a

healthy rational diet. It also discusses the most common reasons why some people prefer

an alternative diet. Furthermore the thesis describes two popular alternative diets,

including their positive and negative aspects.

The practical part is developed on the basis of an anonymous questionnaire survey. The

relationship of respondents to a healthy lifestyle, their knowledge and opinion on

alternative dietetics was ascertained. The research also included several questions

focused on the respondents' own experiences with alternative diets.

The aim of the bachelor thesis is to measure the awareness people across different

generations have about alternative dietetics, how they perceive it and to find out about

their personal experiences with it.

Key words:

Alternative nutrition, nutrition, health

7

Obsah

1. Úvod ........................................................................................................................................... 8

2. Racionální výživa ........................................................................................................................ 9

2.1. Obecná výživová doporučení ............................................................................................. 9

2.2. Základní složky výživy ....................................................................................................... 11

2.2.1. Bílkoviny ................................................................................................................... 11

2.2.2. Sacharidy .................................................................................................................. 12

2.2.3. Tuky .......................................................................................................................... 13

2.2.4. Vitaminy ................................................................................................................... 15

2.2.5. Minerální látky a stopové prvky ............................................................................... 17

3. Důvody pro alternativní výživu ................................................................................................ 19

3.1. Zdravotní důvody a redukce hmotnosti ........................................................................... 19

3.2. Etické a ekologické důvody .............................................................................................. 19

3.3. Náboženské důvody ......................................................................................................... 19

4. Vybrané druhy alternativního stravování ................................................................................ 21

4.1. Vegetariánství .................................................................................................................. 21

4.1.1. Pozitiva vegetariánství ............................................................................................. 22

4.1.2. Negativa vegetariánství ............................................................................................ 23

4.2. Dělená strava ................................................................................................................... 24

4.2.1. Pozitiva dělené stravy .............................................................................................. 25

4.2.2. Negativa dělené stravy ............................................................................................. 26

5. Cíl práce .................................................................................................................................... 27

6. Metodika výzkumu ................................................................................................................... 28

7. Výsledky dotazníkového šetření .............................................................................................. 29

8. Diskuze ..................................................................................................................................... 42

9. Závěr ......................................................................................................................................... 47

10. Seznam zkratek .................................................................................................................... 48

11. Seznam použité literatury a zdrojů ...................................................................................... 49

12. Přílohy .................................................................................................................................. 52

8

1. Úvod

V dnešní době se alternativní výživové směry těší velké oblibě. Může za to nejen boom

informačních technologií, který zažíváme poslední dvě dekády, a díky kterému máme

obrovské množství informací vzdáleno pouhých pár kliknutí myší, ale především

rozrůstající se zájem o zdravý životní styl.

Spousta nejen mladých lidí stále více řeší, jak se stravují, přestože důvody k tomu mohou

mít různé. Někdo dbá na prevenci civilizačních onemocnění, někdo tyto či jiné nemoci

změnou životního stylu řeší a někdo hledá pouze dietu k redukci hmotnosti. Ať tak či

onak, velké množství lidí místo návštěvy odborníka na výživu raději zasedne k počítači a

novou dietu si naordinují sami, obvykle podle nejnovějších trendů. I díky tomu známe

dnes mnohem více alternativních způsobů stravování, než kdykoliv dřív. V tomto téměř

nepřeberném množství alternativ je ovšem pro laika nejen problém se vyznat, ale zvláště

určit, který z nich je z dlouhodobého hlediska vhodný či nikoliv.

Cílem této práce je zjistit, jaký postoj k alternativním výživovým směrům mají lidé různých

věkových skupin a jak se tyto postoje v rámci mladší a starší generace liší. Tato skutečnost

byla zkoumána v rámci praktické části bakalářské práce formou dotazníkového šetření.

Výsledky dotazníků jsou vyhodnoceny grafy s popisem a byly také podkladem pro

teoretickou část.

V úvodu teoretické části jsou popsána obecná výživová doporučení pro racionální výživu a

základní živiny, které je třeba v rámci zdravé stravy přijímat. Navazují nejčastější důvody,

proč se lidé rozhodují od racionální stravy odklonit a raději volí alternativní výživové

směry. V závěru teorie jsou zmíněny nejpopulárnější výživové směry respondentů mého

dotazníku. Vegetariánství, které ve výzkumu vyšlo jako směr celkově nejrozšířenější mezi

mladší generací, a dělená strava, která se stále těší velké oblibě zejména mezi ženami

středního a vyššího věku. Je zde popsán nejen princip zmíněných výživových směrů, ale

také pozitiva či negativa jejich dlouhodobého dodržování.
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2. Racionální výživa

Výživa je jednou ze základních lidských potřeb. Je nezbytná pro život, správné fungování

organismu, je důležitá k udržování fyzické i mentální kondice. Považuje se také za jeden

z nejvýznamnějších faktorů ovlivňujících zdraví člověka a to jak pozitivně, tak i negativně. I

proto je důležité na správnou stravu dbát po celý život. Zdravá racionální výživa obsahuje

vše, co je pro zdraví nezbytné a nevyřazuje kompletně žádné skupiny potravin. (Petřek,

2019; Tuček, Slámová, 2012)

2.1. Obecná výživová doporučení
Nutriční cíle, kterých je třeba pro lepší zdraví obyvatelstva dosáhnout, vydává a popisuje

Světová zdravotnická organizace (World Health Organization, dále WHO). Jedná se

například o Globální strategii výživy, fyzické aktivity a zdraví, která popisuje pět hlavních

nutričních cílů. Dále je výživa zahrnuta v programech a strategiích zaměřených na celkový

zdravotní stav obyvatelstva, jako je Zdraví 21, Zdraví 2020 či momentálně aktuální Zdraví

2030. Výživová doporučení jsou různá pro odlišné věkové a specifické skupiny

obyvatelstva, např. pro děti, dospívající, těhotné a kojící ženy, pro diabetiky nebo pro

obvyklou dospělou populaci. Doporučené množství a frekvenci konzumovaných potravin

často znázorňují také potravinové pyramidy. Vzhledem k tomu, že praktická část

bakalářské práce se zabývá dospělou částí obyvatelstva, jsou zde uvedena doporučení

právě pro zdravou, dospělou část populace v ČR. (Svačina, Müllerová, Bretšnajdrová,

2013; web WHO)

Hlavní nutriční cíle z pohledu WHO:

1. Rovnováha mezi energetickým příjmem a výdejem.

2. Omezení soli na max. 5 g/den.

3. Omezení volných jednoduchých cukrů na méně než 10 % celkového energetického

příjmu.

4. Snížení příjmu tuku pod 30 % denního energetického příjmu, omezení konzumace

především zpracovaných tuků a trans-mastných kyselin a nahrazení jejich konzumace

nenasycenými mastnými kyselinami. (web WHO)

Výživová doporučení vydaná ministerstvem zdravotnictví ČR:

1. Jezte vyváženou pestrou stravu založenou více na potravinách rostlinného původu.

2. Udržujte svou hmotnost a obvod pasu v doporučeném rozmezí (v dospělosti BMI 18,5 –

25 kg/m2; obvod pasu u mužů ne více než 94 cm, u žen ne více než 80 cm). Pravidelně

se věnujte pohybové aktivitě (ochranný účinek na zdraví má například 30 minut, lépe

však 1 hodina nepřetržité rychlé chůze denně).

3. Jezte různé druhy ovoce a zeleniny, alespoň 400 g denně, přednostně čerstvé a

místního původu.


[…]


bezpečné/zdravotně nezávadné?

օ Vegetariánství (Vyřazení masa, masných výrobků)

օ Veganství (Vyřazení všech živočišných produktů – masa, mléčných výrobků, vajec..)

օ Dělená strava (Rozdělení potravin na tři skupiny, bílkovinné, sacharidové a neutrální,

přičemž bílkovinné (např. maso, mléko) a sacharidové (obiloviny, luštěniny) se nesmějí

kombinovat v jednom jídle)

օ Makrobiotická strava (Konzumace především obilovin, zeleniny, luštěnin. Zakazuje

průmyslově zpracované potraviny, většinu živočišných výrobků.)

օ Bezlepková dieta (Strava bez lepku – vyřazení většiny pečiva, příloh)

օ Bezlaktózová dieta (Strava bez laktózy – vyřazení většiny mléčných výrobků)

օ Raw strava (Konzumace pouze syrové, tepelně neupravené stravy)

օ Low carb/nízkosacharidové stravování (Strava s nižším obsahem sacharidů – větší omezení

příloh, pečiva, vynechání sladkostí apod.)

օ Ketogenní strava (Vynechání téměř všech sacharidů – ještě přísnější než nízkosacharidová –

vyřazení příloh, pečiva, většina ovoce, vše co obsahuje cukr, všechny pochutiny atd.)

օ Přerušované hladovění (Nestravuje se v průběhu celého dne, ale pouze v určité části – např.

od 11h do 19h, mimo toto okno je jídlo „zakázané“)

օ Paleo dieta (Konzumace především masa, vajec, zeleniny a ovoce, ořechů a semen. Zakazuje

obiloviny, luštěniny, mléčné výrobky a všechny průmyslově vyráběné potraviny)

օ Žádná z alternativ není dlouhodobě vhodná, bezpečná

օ Jiné:………………………………………………………………………………..

13. Které z těchto směrů jsou podle Vás přímo zdravotně rizikové či nebezpečné?

օ Vegetariánství (Vyřazení masa, masných výrobků)

օ Veganství (Vyřazení všech živočišných produktů – masa, mléčných výrobků, vajec..)

օ Dělená strava (Rozdělení potravin na tři skupiny, bílkovinné, sacharidové a neutrální,

přičemž bílkovinné (např. maso, mléko) a sacharidové (obiloviny, luštěniny) se nesmějí

kombinovat v jednom jídle)

օ Makrobiotická strava (Konzumace především obilovin, zeleniny, luštěnin. Zakazuje

průmyslově zpracované potraviny, většinu živočišných výrobků.)

օ Bezlepková dieta (Strava bez lepku – vyřazení většiny pečiva, příloh)

օ Bezlaktózová dieta (Strava bez laktózy – vyřazení většiny mléčných výrobků)

օ Raw strava (Konzumace pouze syrové, tepelně neupravené stravy)

օ Low carb/nízkosacharidové stravování (Strava s nižším obsahem sacharidů – větší omezení

příloh, pečiva, vynechání sladkostí apod.)

օ Ketogenní strava (Vynechání téměř všech sacharidů – ještě přísnější než nízkosacharidová –

vyřazení příloh, pečiva, většina ovoce, vše co obsahuje cukr, všechny pochutiny atd.)

օ Přerušované hladovění (Nestravuje se v průběhu celého dne, ale pouze v určité části – např.

od 11h do 19h, mimo toto okno je jídlo „zakázané“)

օ Paleo dieta (Konzumace především masa, vajec, zeleniny a ovoce, ořechů a semen. Zakazuje

obiloviny, luštěniny, mléčné výrobky a všechny průmyslově vyráběné potraviny)

օ Žádné, alternativní stravování není nebezpečné

օ Jiné: ………………………………………………………………………………………

14. Dodržujete/dodržovali jste někdy nějaký alternativní směr stravování?

օ Ano
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օ Ne striktně, ale inspiruji se/částečně dodržuji

օ Ne, nedodržuji

15. Pokud jste někdy nějaký alternativní styl dodržoval/a, dodržujete, proč? (zaškrtněte prosím

všechny hodící se odpovědi)

օ Zdravotní důvody

օ Etické důvody

օ Snažím se o redukci hmotnosti

օ Tlak okolí, móda (rodina/kamarádi se tak stravují také..)

օ Náboženství

օ Jiný důvod:………………………………………………………………………

օ Nedodržuji

16. Pokud dodržujete, či jste dodržoval/a některý z alternativních druhů stravování, který?

…………………………………………………………………………………………………………………………………..

17. Pokud jste v minulosti dodržoval/a alternativní směr stravování a již se jím neřídíte, proč?

……………………………………………………………………………………………………………………………………

18. Zaznamenal/a jste v průběhu dodržování alternativní stravy nějaké zlepšení či zhoršení

zdravotního stavu?

օ Více energie

օ Méně energie, únava

օ Redukce hmotnosti

օ Žádné změny jsem nezaznamenal/a

օ Jiné:………………………………………………………………………………

19. Pokud jste nikdy žádný alternativní styl nedodržoval/a, proč?

օ Neatraktivní styl stravování, nevidím v něm žádný přínos

օ Nedostatečný příjem živin

օ Finanční důvody

օ O výživu se nezajímám

օ Jiný důvod: ………………………………………………………………………

20. Jaký máte postoj k vegetariánství?

օ Rozhodně kladný

օ Spíše kladný

օ Neutrální

օ Spíše záporný

օ Rozhodně záporný

21. Jaký máte postoj k veganství?

օ Rozhodně kladný

օ Spíše kladný

օ Neutrální

օ Spíše záporný

օ Rozhodně záporný
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22. Jaký máte postoj k alternativním směrům stravování obecně?

օ Rozhodně kladný

օ Spíše kladný

օ Neutrální

օ K některým kladný/neutrální, k některým záporný

օ Spíše záporný

օ Rozhodně záporný
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