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Posudek

Práce je logicky členěna a její struktura je adekvátní.

Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce.

Volba tématu

Zvolené téma je bezesporu vysoce aktuální. Průzkum názorů a postojů veřejnosti je proto
rozhodně přínosný.

Téma hodnotím jako středně obtížné, originalitu vlastního tématu hodnotím vysoce kladně.

Přístup autorky k zadanému tématu i postup zvolený k řešení byl adekvátní. Z pestrého
sortimentu alternativních forem stravování vybrala k rozboru dvě podle frekvence výskytu
nejčastější.

Teoretická část

Autorka čerpá z monografii a článků českých i zahraničních autorů, v několika případech
starších. Použité zdroje jsou dostatečné a autorka je cituje správně.

Formulace autorky jsou adekvátní. Jazykovou výbavu a způsob vyjadřování autorky považuji
za dostatečné pro požadavky bakalářské práce.

Praktická část

Téma práce logicky oslovilo hlavně ženy, proto většina odpovídajících byly ženy. Počet
zpracovaných dotazníků je pro hodnocení dostatečný. Zajímavé je věkové zastoupení
účastníků šetření.

Stanovené cíle práce byly splněny.

Závěr je formulován logicky a přehledně.

Přílohy

Přílohy jsou zpracovány v odpovídající kvalitě.

Grafické zpracování je velmi kvalitní.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm: výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
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